quente, Esæe ejus electe : cibus autem omnium impiorum execrabilis ipse diabolus, Propheta vaticinio concrepante : *Dedisti eum escam populis Æthiopiæ.* »

Nota : Cautè hic sub finem capituli legendus est An. Deu habet providentiam partem suam piscium) S. Hieronymus ; videtur enim negare Deum habere cognitionem et providentiam piscium, culicum et rerum minutarum ; qui est error manifestus : Deus enim curat et pascit passeret, lilia, forum, etc., uti ait Christus *Matth. vi. 29 et 30*, et *Matth. x. 29*. Quare ab eo purgandum est S. Hieronymus duplici titulo : priore, quod loquatur de cognitione non qualibet, sed ea duntaxat, quam Deus de novo, novis piscibus et culicibus nascentibus, acquirat, uti nos acquirimus. Hæc enim temporalis est ; unde non est in Deo : Deus enim ab æterno, simul et semel omnia futura cognovit. Posteriore, quod velit dicere Deum ex parte effectus non tantam habere providentiam et curam piscium, quantum habet hominum, quibus majora dat auxilia et beneficia, ac presertim majorem constituit custodiam angelorum : quisque enim homo habet angelum custodem, non autem quilibet piscis. Id velle S. Hieronymus colligitur ex ipsis ejus verbis, dum ait : « Caterum absurdum est ad hoc Dei deducere majestatem, ut sciat (ut scilicet experiendo et numerando discat, quasi ante nescisset ; hoc enim dedecet ejus majestatem : nam aliqui omnis scientia æterna eum maxime decet, illicque est propria, aut potius, ut sciat, id est, ut scire curet et satagat, ut peculiari intuitu advertat, ut scientiam oculumque suum attentus et sollicitus iis affigat, sicut affigit homini) per momenta singula, quot nascantur culices, quotve moriantur, que cicutum, et pulicem, et muscarum in terra sit multitudo, quanti pisces in aqua nant, et qui de minoribus majorum præda cadere debeant. Non simus tam fatui adulatores Dei, ut, dum potentiam ejus ad ima detrahimus, in nos ipsos injuriosi simus, eandem rationabilium quam irrationabilium providentiam esse dicentes. Ex quo liber ille apocryphus stultitiæ condemnandus est, in quo scriptum est quemdam angelum, nomine Tyri, præesse reptilibus ; et in hanc similitudinem piscibus quoque, et arboribus, et bestis universis proprios in custodiam angelos assignatos. » Ecce hoc est quod intendit S. Hieronymus, scilicet singulos pisces non habere angelos custodes, aliaque singularia Dei auxilia, que habent homines ; quo sensu dixit Apostolus I *Corinth. ix. 9* : « Numquid de bobus cura est Deo ? » Nam aliqui generalem Dei scientiam et providentiam se extendere ad pisces omnesque creaturas, etiam minutissimas, paulo ante diserte astruit S. Hieronymus, uti et in cap. x *S. Matth.*, explicans illud : *Nonne duo passeret esse venerunt, et unus ex illis non cecidit super terram sine Patre vestro ?* « Est sensus, inquit, si parva animalia et villa absque Deo auctore non decidunt,

et in omnibus est providentia, et que in his peritura sunt, sine Dei voluntate non pereunt ; vos qui æterni estis, non debetis timere quod absque Dei vivatis providentia. » Tantum ergo hic negat S. Hieronymus scientiam et providentiam muscarum et piscium in Deo de novo acquisitam, aut potius tam singularem quam habet de hominibus, quasi singulis momentis occupari debeat Deus in pervestigandis, curandis, alendis muscis et piscibus ; sicut pastor occupatur in lustrandis et pascentis suis ovibus. Hæc enim scientia et cura indigna est Deo ; perinde ac Domitiano imperatori indignum fuit occupari per horas integras numerandis et captandis muscis, neglectis rebus imperii. Unde proverbium : « Ne musca quidem, » teste Suetonio in ejus Vita. Sufficit enim ad hæc curanda generalis Dei providentia, conservando scilicet et continuando curam universi et nature, primitus ab eo institute ; ex eo enim sequitur culicum numerus et series.

VERB. 17. 17. PROPTER HOC ERGO EXPANDIT SAGENAM SUAM. — Chalæus : *Numquid* (hebraice enim est *he* interrogativum) *propterea mittit exercitus suos* (hi ergo sunt ejus sagena), *ut perpetuo consumat gentes, idque sine ulla misericordia ? q. d.* Omnino eos mittet ; ita S. Hieronymus, Theodoretus, Theophylactus, Remigius, Albertus et Hugo. Aliiter Clarissimus, Vatablus et Arias, q. d. Numquid quia istas expilationes et victorias tribuit viribus suis, permittendus est a te, o Domine, pergere in hæc sua superbia, et expilatione ac strage gentium ? q. d. Minime : tempus est ut eum deprimas, coerceas et castiges.

Nota : Pro *expandit* hebraice est *ררר* *irare*, id est *evacuabit*. Solent enim piscatores retia piscibus plena evacuare, ac deinde ea rursus ad capturam expandere. Ita Nabuchodonosor unam urbem gentemque debellans, ejus opes evacuabat mittebatque Babylonem ; ac rursus aliam gentem suo exercitu invadebat, eandem simili modo evacuaturus et expiscaturus, id est expilator. Est ergo metalepsis : ex antecedenti enim intelligitur consequens, puta ex evacuatione expansio, ex spoliatione unius gentis invasio et spoliatio alterius.

Moraliter, discè : hæc quanta sit vis ambitionis et avaritiæ : hæc enim tyrannos in tot rapinas et

prælia impulit. Præclare Seneca, *epist. 94*, sub finem : « Agebat, ait, infelicem Alexandrum furor aliena devastandi, et ad ignota mittebat. An tu putas sanum, qui a Græciæ primam cladibus, in qua eruditus est, incipit ; qui quod cuique optimum est, eripit ? Lacedæmona servare jubet, Athenas tacere. Non contentus tot civitatum strage, quas aut vicerat Philippus, aut emerat, et alias alio loco projicit, et toto orbe arma circumfert : nec subsistit unquam lassæ crudelitatis ; immantum ferarum modo, que plus quam exitus fames, mordent. Jam in unum regnum multa regna coniecit ; jam Græci Perseque eundem timent ; jam etiam a Dario liberæ nationes jugum accipiunt. Idem tamen ultra Oceanum soleaque indignatur ab Herculis Liberi que vestigiis victoriam flectere ; ipsi nature vim parat. Non ille ire vult, sed non potest stare : non aliter quam in præcepis dejecta pondera, quibus eundi finis est, jactant. » Deinde ab Alexandro transit ad Pompeium, Cæsarem et Marium : « Nec Cæcio quidem Pompeio externa inire bella aut domestica, virtus aut ratio suadebat ; sed insanus ante magnitudinis falsæ, modo in Hispaniam et Sertorianæ arma, modo ad colligendos piratas, ac maria pacanda vadabat. Hæc pretereantur causæ, ad continuandam potentiam. Quid illum in Africam ? quid in Septentrionem ? quid in Mithridatem et Armeniam, et omnes Asiæ angulos traxit ? infinita scilicet cupido crescendi, cum sibi uni parum magnus videretur. Quid C. Cæsarem in sua fata pariter ac publica immisit ? gloria et ambitio, et nullus supra cæteros eminendi modus. Unum ante se ferre non potuit, cum republica supra se duos ferret. Quid tu C. Marius semel consulens (num enim consulatum accepit, cæteros rapuit), cum Teutoncos Cimbroscos concideret, cum Jugurtham per Africæ deserta sequeretur, tot pericula putas appetisse, virtutis instinctu ? Marius exercitum, Marius ducebat ambitio. Isti cum omnia concuterent, concutebantur turbinum more, qui rapta convolvunt, sed ipsi ante volvuntur, et ob hæc majore impetu incurrunt, quia nullum illis sui regimen est. Ideoque cum multis fuerint mali, pesti eam illam vim, qua plerisque nocuerunt, ipsi quoque sentiant. Non est quod credas quantum fieri aliena infelicitate felicem. »